
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 467 / 2022 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA DI GARA DI CUI ALL'ARTICOLO 36, COMMA 
2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI, FINALIZZATA ALL’ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 DELL'AMBITO 
BA10. 

 
PROPONENTE 
Ufficio di Piano 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
04/04/2022 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
04/04/2022 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 05/04/2022 
A: 19/04/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno AMBITO TERRITORIALE DI ZONA nr.serv. 92 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI 

GARA DI CUI ALL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, FINALIZZATA ALL’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 DELL'AMBITO BA10. 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi e per gli effetti del D.M. n. 463/98, l’INPS ha, tra i propri scopi istituzionali, 

l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro 

familiari; 

- tra le differenti modalità di intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza l’INPS 

ha scelto di valorizzare l’assistenza domiciliare, da cui la denominazione del progetto: Home 

Care Premium, ovvero un contributo “premio” finalizzato alla cura, a domicilio, delle persone 

non autosufficienti; 

- l’ Home Care Premium prevede una forma di intervento “mista”, con il coinvolgimento diretto, 

sinergico e attivo della famiglia, di soggetti pubblici e delle risorse sociali del cosiddetto “terzo 

settore”; 

- il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto di contributi economici 

mensili, cosiddette prestazioni prevalenti, in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori 

d’età e minori, che siano disabili e che si trovino in condizione di non autosufficienza, per il 

rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un assistente familiare; 

- l’Istituto vuole assicurare altresì dei servizi di assistenza alla persona, cosiddette prestazioni 

integrative, sulla base di una valutazione del bisogno assistenziale, da parte dell’ente partner, 

degli utenti beneficiari e della formulazione di un Piano Assistenziale Individualizzato (PAI); 

- in particolare, è stato individuato quale soggetto partner per la realizzazione del modello HCP, 

l’ambito territoriale sociale o ATS, come definito dall’INPS, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, 

lettera a), della legge n. 328/2000; 

- i Comuni associati nell’Ambito Territoriale N. 10 diventeranno soggetti partner dell’INPS per 

l’attuazione del progetto Home Care Premium e verrà stipulato apposito Accordo di 

Programma con l’INPS; 

- in data 31/03/2022 l’INPS ha provveduto a pubblicare il Bando Pubblico Home Care Premium 

2022; 

- una quota del finanziamento concesso dall’INPS ai Comuni associati all’Ambito Territoriale 

BA10 è destinata alle spese per attività gestionali;  

 

CONSIDERATO CHE il numero degli utenti da assistere e la complessità delle fasi di valutazione del 

bisogno assistenziale delle persone non autosufficienti, la formulazione dei Piani Assistenziali 



               

                 Città di Modugno 

Individualizzati, il monitoraggio, la valutazione del progetto HCP nonché la rendicontazione delle 

spese sostenute dall’ente partner per l’attivazione delle attività prevalenti e aggiuntive che saranno 

previste dall’Accordo di programma che si andrà a stipulare, richiedono la collaborazione di soggetti 

esterni all’organizzazione dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale BA10 già carente rispetto agli 

adempimenti e alle funzioni ad esso assegnate dalla vigente normativa nazionale e regionale; 

 

RITENUTO conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 

disciplina dettata dall’articolo 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 

integrazioni allo scopo di esternalizzare le attività gestionali, ferme restando le responsabilità e gli 

obblighi dell’ente partner rispetto all’attuazione del progetto HCP e al raggiungimento degli obiettivi 

posti dall’INPS, che comporta l’obbligo di consultazione di almeno 5 operatori economici; 

 

DATO ATTO CHE l’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta avverrà 

tramite pubblicazione di un avviso sul profilo del committente; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2022, prot. 15228 del 31/03/2022, di nomina dello scrivente, ai sensi 

dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000, a Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di spesa, diventerà 

immediatamente esecutivo con la sua sottoscrizione; 

RITENUTO potersi procedere in merito e per le motivazioni espresse in narrativa e che qui 

s’intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

- di attivare una preventiva indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da 

parte di operatori economici qualificati a partecipare a una gara ad evidenza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni 

allo scopo di esternalizzare le attività gestionali presupposte alla attuazione del progetto Home 

Care Premium 2019 dell’Ambito Territoriale BA10; 

- di approvare, pertanto, l’Avviso Pubblico ad oggetto “Avviso Pubblico per la presentazione di 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di gara di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, finalizzata alla attuazione del 

progetto Home Care Premium dell’Ambito Territoriale BA10”, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che tutti gli operatori economici che presenteranno manifestazione di interesse e 

risulteranno in possesso dei requisisti previsti dall’Avviso Pubblico, saranno invitati a presentare 

offerta nella procedura di gara che sarà indetta successivamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

- di stabilire che l’Avviso Pubblico di cui al precedente punto 2) del presente provvedimento venga 



               

                 Città di Modugno 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Modugno; 

- di stabilire che, dopo la decorrenza dei termini previsti dall’Avviso Pubblico, il Responsabile 

Ufficio di Piano adotterà le procedure conseguenti e finalizzate all’esame delle istanze e della 

documentazione prodotte; 

- di stabilire che la stazione appaltante richiederà all'offerente cui ha deciso di aggiudicare 

l'appalto, nonché all'impresa che lo segue in graduatoria, la presentazione dei documenti a 

comprova delle dichiarazioni rese in base all’Avviso Pubblico, avvalendosi dei mezzi di prova 

previsti dal Codice dei contratti pubblici in vigore e dalla vigente normativa; 

- di stabilire che le ditte che parteciperanno alla manifestazione di interesse verranno individuate 

con apposito atto successivo; 

- di nominare, ai sensi dell’articolo 5 della legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, 

il sottoscritto dott. Marco Perillo, Responsabile del Procedimento; 

- di procedere alla formulazione degli atti di gara relativi all’affidamento dell’attuazione del 

progetto Home Care Premium che saranno successivamente trasmessi agli operatori economici 

invitati a presentare offerta; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio comunale e 

che pertanto diverrà esecutivo con la sua sottoscrizione; 

- di stabilire che l’Avviso Pubblico che si approva con la presente determinazione ha scopo 

esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche ovvero obblighi negoziali 

nei confronti dell'Ambito Territoriale BA10, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare 

o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito alla successiva gara 

per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti che presentano manifestazione di 

interesse possano vantare alcuna pretesa; 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio del Comune, 

registrata nel Registro Generale delle determinazioni del Comune di Modugno e pubblicata sul 

sito istituzionale, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le vigenti disposizioni di legge in 

materia. 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMBITO TERRITORIALE DI ZONA 

                                                                             Dott. Marco Perillo 

 

 

AMBITO TERRITORIALE DI ZONA 

 



Comune di Modugno

Visti

533

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI GARA DI CUI
ALL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI, FINALIZZATA ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022
DELL'AMBITO BA10.

2022

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

Nr. adozione settore: 92 Nr. adozione generale: 467
04/04/2022Data adozione:

04/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio di Piano)

Data

FAVOREVOLE

Dott. Marco PERILLO

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

04/04/2022

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Parere non necessario

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 467 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
04/04/2022 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
Ufficio di Piano 
 
OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI GARA DI CUI ALL'ARTICOLO 
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, 
FINALIZZATA ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 DELL'AMBITO BA10. 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 05/04/2022 AL 19/04/2022 
 
MODUGNO LI’, 05/04/2022 
 
 
 
 

        IL FUNZIONARIO  

       RESPONSABILE                                              

                                                                                                                     Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO   
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno AMBITO TERRITORIALE DI ZONA nr.serv. 92 
 


